Sacro epulo  
privata in-  
gentes dolores  
experitur,

quod valde  
esuerenti et  
radios e vul-  
tu vibranti  
mox danda  
Hostia,

ultra ei alta-  
ti in patenam  
ersit

A venit versus me, ut clare vidi, per spatum latitudinis trium digitorum et plus, donec scilicet pervenit ad patenam, quam in manu tenebam. Ego autem tam ex prima claritate vultus, quam hoc signo secundo, adeo factus sum stupidus, quod non recolo si sacra Hostia per se ipsam ascendit patenam, an ego posuerim eam. Sed vere, quamvis asserere non audeam, ego credo quod ascenderit per seipsum.

316 Deus et Pater Domini Jesu Christi scit et est mihi testis, quod non mentior. Si quis autem his dictis sicut adiubere noluerit; propter defectus meos, et propter vitam, propter dolor! non virtuosam, quam videt in me; memor sit, quod pietas Salvatoris salvat homines et jumenta; et non tantum majoribus, sed etiam minoribus quandoque revelantur secreta Dei: et ulterius memor sit illius sententiae veritatis, qua inquit: Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam: ubi contemnentibus peccatores, veritas ipsa dicit: Euntes discite quid est, Misericordiam volo, et non sacrificium. His ergo excusationibus, quae peccatoribus omnibus competitunt, me tantum excuso. Parcent mihi Domini iusti et servi Dei, et scio quia parcent, quia misericordes sunt servi Dei: si qui autem alii judicant me, pro minimo mihi est, Domino meo sto, et Domino meo cedo.

B Ipse qui novit sessionem meam et resurrectionem meam, ipse querat et judicet, quia Dominus est: ipse novit quia veritatem dico. Nec volo credere me fuisse passum illusionem hostis coram et in tam venerabili et terrifico Sacramento: imo scio et sum certus, quod vidi saeratissimam Hostiam absque tactu seu motu cuiuscumque se moventem, et versus me videntem, dum solo cogitatu dicerem: Veni, Domine, ad sponsam tuam. Qui vult, credit, et Deum laudet: qui non vult, quandoque errorem sum videbit, non dubito. Nos autem ad alia transeamus. Et quoniam incepi ab his, que mihi solummodo nota fuerunt, addam signo supra recitato aliud, iudicio meo, non minus notabile nec minus memoriae commendandum. Propter quod si mihi creditur, vel saltem his qui mihi credent, demonstrabitur manifeste, quam placitum erat Domino Salvatori ardens desiderium, quod menti hujus virginis inerat, sumendi hoc venerabile Sacramentum. Fateor autem quod (si non male recolo) illud quod nunc secundo recito, prius fuit quam id quod primo est recitatum; nec in hoc est magna cura de tempore, dummodo recitetur veraciter, sicut fuit.

C 317 Eram in civitate Senensi, ex obedientia Ordinis mei positus vel assignatus pro Lectoriatu officio, tempore quo sacrae virginis hujus notitiam recenter habueram; conabarque quantum potueram, ut supra dictum est, ipsam de Sacramenti hujus sumptione, juxta meum posse consolari. Propter quod, quando volebat ad Sacramentum accedere, confidentius ad me quam ad ceteros Fratres ordinis mei recurrebat. Accidit quodam mane, quod ipsa desiderante sumptionem venerabilis Sacramenti, dolores iliaci et aliae consuetae passiones ejus corporeae ipsam nimium opprimebant: sed propter hoc non remittebatur desiderium ejus, imo magis accendebatur: et confidens quod passiones illae, facto aliqui-  
us temporis intervallo, remitterentur, misit ad me de sociabus suis unam, me hora Missae ingrediente ad ecclesiam, et dixit mihi: Rogat vos Catharina, quod tardetis aliquantulum Missam vestram, quoniam ipsa modo nimium patitur: et omnino vellet isto mane sumere Sacramentum. Quod ego libenter annuens, accessi ad chorum: et expleto toto conventionali Officio, adhuc expectabam. Virgo vero Domini, me penitus ignorante, circa horam Tertiarium ad ecclesiam venit, ut sanctum suum desiderium perficeret: sed sociæ ejus tarditatem horæ conside-

D rantes, et scientes quod quando communicabat, tribus vel quatuor horis vel amplius stabat in raptu, nec de loco illo poterat se mouere, et ex hoc necesse erat ut tempore quo ecclesia de more claudebatur, staret aperta (de quo quidam ignorantibus Fratres plures murinuraverunt et murinurabant) persuadabant ei quod illo mane non communicaret, ne Fratres murinantes ex hoc scandalizarentur. Quibus illa, sicut tota humilis et discreta, contradicere non audens, assensit: sed propter desiderium quod habebat, ad consuetum recurrit orationis refugium: et prosternens se apud quoddam sessorium, in extrema quasi parte ecclesie positum, coepit accenso corde orare Sponsum, ut sicut ipse desiderium illud infundendo gratiore donaverat, ita perficeret per seipsum, ex quo non poterat ab hominibus hoc habere.

E 318 Tunc omnipotens Deus, qui servorum suorum nunquam spernit desideria, sponsam suam non modo misericorditer, sed etiam mirabiliter exaudiuit, infra scripto videlicet modo mirabili. Ego enim de his omnibus nihil penitus noveram, sed putabam virginem in domo habitationis proprie adhuc esse; cum post deliberationem factam de non communicando, una ex sociibus ejus venit ad me, adhuc in ecclesia expectantem, et dixit; Catharina diebit quod celebretis quando placeat vobis, quoniam ipsa non potest hodie communicare. Quo auditio, ivi ad sacristiam: et indutus vestibus sacris, accessi ad quoddam altare circa caput illius ecclesie positum, quod (si non fallor) sub nomine B. P. Apostoli est appellatum: et incepit Missam, ut moris est. Ipsa vero distabat a me, quanta est illius ecclesie longitudine, licet ego penitus ignorarem ipsam in ecclesia tunc esse. Cum autem post consecrationem ac post orationem dominicam, vellem sacram Hostiam, ut ritus habet Ecclesie, primo in duas partes, deinde alteram in duas partes alias frangendo dividere; in prima fractura non due tantum partes, sed tres factae sunt: duas magnæ, et una parva, longitudinis (ut possum recolere) unius communis fabæ, sed non tantæ latitudinis. Tanta tamen erat illa portioncula, quod nullum mihi dubium est, quoniam ibi esset verissimum Sacramentum. Haec autem portioncula saltavit, oculis meis videntibus, et diligenter attendentibus, ultra calicem super quo faciebam illam fracturam, ut moris est, et visa est mihi cadere super Corporale. Nam clare vidi eam non longe a calice declinantem ad partem inferiorem versus Corporale: sed in Corporali numquam potui eam videre.

F 319 Putans autem quod ratione albedinis Corporalis non possem particulam albam discernere, perfeci sequentem fracturam. Et dicto, Agnus Dei, factaque sacrosancta comeditione, cum habui dexteram expeditam, mox ipsam extendi ad locum Corporalis ultra calicem, ubi videram dictam particulam declinantem: sed tangendo digitis, et hinc inde per Corporale palpando, nihil ibi potui reperire. Unde tactus dolore cordis intrinsecus, perfeci cetera quae perficienda erant: et sumpto Sacramento, iterum quero, totum et ubiqui Corporale tangendo simul et palpando; sed nec sensu visus, nec sensu tactus possum aliquid inventire, licet diligenter et diu quæsierim. Ex quo amplius molestus factus et dolens, quasi usque ad lacrymas, cogitavi propter adstantes seculares Missam perficere, ac illis abeuntibus cum omni diligentia iterum querere particulam illam per omnes partes altaris. Quo facto, illisque recentibus, quæsivi non modo Corporale, sed omnes partes altaris minutatim hinc inde: nec quidquam apparuit dietæ particulæ simile quovis modo. Et quoniam ex opposito mei erat tabula magna cum imaginibus Sanctorum, non poteram suspicari quod sapere

Matt. 9, 13

prout testatur  
auctor ipse  
qui ei mini-  
straturus  
illam erat:

B

C

negatam  
communi-  
uem deside-  
rante S  
Catharina,

uctor coram  
ra quam  
udesse igno-  
rabit sacri-  
fican'j,

subducitur  
particula  
sacra Hostie,

et frusta  
requiritur

AUCT. RAY.  
MUNDO  
CONFESS.

b c  
d  
de quo tristem  
venientem ad  
se

solutur ipse,

et fatetur  
eum de manu  
Christi  
sumpsisse :

A sæpe dicta particula per illam viam potuisset altaris terminos transmeare, cum tamen ego vidisseam eam clarissime, versus eamdem viam mihi oppositam, saltantem et declinante. Ad maiorem autem eau-telan quasivi partes collaterales, et adhuc descendens usque ad terram, hinc inde diligenter et cante qua-rendo : sed nihil inventum est. Quamobrem cogitavi totus anxius, quod de hæc re consilium haberem eam Priore conuentus illius, quem neveram litteratum et Bonum timentem ; corporisque altare diligenter ; et advocans sacristam, mandavi ei, quod ad illud altare neminem permitteret appropinquare, donec ego redirem. Sieque totaliter mortuus et anxius, redii ad sacristiam, et deposui sacras vestes, intendens statim Priorem adire ; et ejus adhaerere consilio.

320 Sed mox vestibus depositis, affuit quidam, Prior B. Rignardi b. Iste Prior e B. Rignardi fuit Dominus, Christophorus post Prior Carthusie d, (prout ipse narravit successori suo, Domino videbile Stephano priori Cartusiensis ordinis) mihi notus, et amicitia non parva conjunctus, rogans me quod facerem eum loqui cum Catharina virgine. Cui cum dicerem quod aliquantulum expectaret donec expedirem aliquid negotium, quod habebam facere cum Priore, respondit : Dies est hodie solemnis jejunii, et necessarium est mihi sine dilatatione ad monasterium redire ; et ut noscias, per tanta miliaria disto a civitate ; propter Deum non retarderis, quoniam urgente conscientia cogor omnino loqui cum Catharina. Quibus auditis, dixi sacristæ : Non discedas ab hiuc, enstodiendo (ut dixi) altare istud, quousque rediero : ut sic cum dicto Priore accessi ad domum habitacionis virginis Catharinae. Sed qui erant in domo, dixerunt ipsam jam dum ivisse ad ecclesiam Fratrum, et ibidem adhuc permanere. Quo audito, miratus sum : et rediens cum ipso Priore ad dictam ecclesiam, inveni socias ejus in inferiori parte ipsius ecclesiae. A quibus dum peti- sem de virginе, ubi esset; responsum accepi quod erat ibi appodiata genibus flexis superquoddam sessorum, et erat in raptu juxta consuetudinem suam. Ego autem qui semper pungebar in corde de eas in qui mihi acciderat, rogavi eas quod omnem modum teniret ad excitandum eam, quia festinantium nimiam habebamus.

321 Quod cum factum esset, et dictus Prior et ego cum sacra virgine sedissemus ad colloquen- C dnum : ego qui doloris aculeo interius urgebar, prius secrete in paucis verbis narravi virginim easum qui mihi acciderat, et dolorem quem patiebar. Quæ mox parumper sulridens, respondit tamquam omnium conscientia : Nonne vos quisivitis ubique? Me autem respondentem, quod sie; subjunxit, Ut quid ergo tantam exinde conceperis tristitiam? Et his dictis, non potuit continere quin iterum aliqualiter subrideret. Quod ego non segniter notans, conticoidomus Prior prædictus dixit quæ voluit, respon-samque suum ab ipsa recepit, et abiit. Tunc ego letificatus ex primo responso, ac suspicans id quod erat, dixi : Vere, mater, puto quod tu es illa quæ abstulisti particulam Hostie meæ. Et illa cum risu inquit : Non detis mihi, Pater, hauc eulpam; sed seitote quod alius fuit, ego non fui. Tantum tandem dico vobis, quod particulam illam non invenietis. Tunc eam adstrinxii, ut aperiret mihi clare quidquid inde sciebat. Et illa : Pater, nullam tristitiam habeatis de particula illa : quoniam, ut verum vobis dicam, sicut Confessori et Patri spirituali, ipsa particula fuit ad me portata, et ego illam Jesu Christo ministrante sumpsi. Cum enim sociæ meæ nolent pro isto mane quod communicarem, propter murmu-rations quorundam; nolentes ea constristare propter

seculalum aliorum, recurri ad Sponsum meum beni-gnissimum, et ipse personaliter mihi apparens particula illam a vobis sublatam mihi misericorditer obtulit, et ego eam de cœsus sacratissimis manibus accepi. Gaudete igitur in ipso, quia nihil malum vobis accidit, et mihi factum est hæc die tantum donum, quod intendo per totum laudes et gratiarum actiones canere Salvatori. Quibus auditis, ita fuit tristitia mea conversa in gaudium, adeoque facta est secura mens mea ex verbis ejus, quod non poteram amplius dubitare.

322 Conferebam autem in corde meo atque dicebam : Nonne clare vidi particulam super Corporale declinante? sed tamen in Corporali nonquam potui eam videre. Ibi nulla erat nec poterat esse spiratio venti, cum altare undique sit conclusum, et nullus esset ventus tunc intus vel extra : qui tamen si fuisset, vidi sem utique ad quam partem particula declinasset, cum attentos oculos haberem ad eam : nunc autem nullo parvo vel magno flante spiramine, declinante eam vidi, et locum ad quem declinabat, diligenter attendi : sed cum declinaret, ita sublata est ab oculis meis, quod nec in illo, nec in alio loco ipsam unquam potui reperire, cum tribus vicibus ita diligenter quæsierim, quod debuisset etiam granum sinapis inveniri. Notabam etiam quæter me dicente virginem, quod in magna mentis amaritudine positus eram, nullam (ut assolebat) compassionem ostendit, immo subrisit. Et cum dicerem quod perdiderau quondam particulam Hostie consecratæ, mox in nullo mota, eodem vultu subjunxit : Nonne vos diligenter quæsistis, et invenire non potuistis? ut quid igitur inde habetis tristitiam? His et aliis indicis quæpluri mis atque signis ita fuit mea mens certificata, quod tristitiam simul et quærendi solicitudinem deponere quodammodo sum coactus. Haec de his mirabilibus: quæ me concio Dominus est operatus circa venerabile Sacramen-tum meritis hujus sacrae virginis, hic serpsi, ne ingratitudinis aut negligenter redargutione justa possem a Deo vel hominibus reprehendi : Nunc autem ad alia transeamus, quæ de hac eadem materia percepi ab aliis.

323 Retulerunt enim mihi quæplures utrinque sexus fide digni, qui aliquando Missæ interfuerant, quando ipsa simul at hoc Sacram entum : quod clare videbant saerato Hostiam evolare de manibus Sacer-dotis, et in os ejus volando intrare, etiam (ut dicebant) de manibus meis, quando ei consecratam Hostiam porrigebam. Et ego quidem de hoc non clare perpendi, sed bene semper sentiebam strepitum, quem faciebat Hostia saera quando in os ejus intrabat, ne si quasi lapillus fuisse in os ejus a longe projectus violenter. Frater autem Bartholomæus Dominicæ, sacre pagina Professor, et nunc Prior provincialis Romane provinciæ Ordinis mei, etiam dicit, quod quando communicabat eam, sentiebat duobus digiti, quibus hostiam sacram tenebat, in os ejus volando intrare. Haec autem ego asserere non andeo, nec negare : sed devoti lectoris discretio judicet, quid credendum in talibus, consideratis funda-mentis gratiarum supra recitatrum. Porro plura sunt superius recitata, quæ replicare foret superfluum, et ideo hujus Sacramenti mirabilibus anem hic faciamus e, et de miraculis circa Sanctorum reliquias contingentibus breviter disseremus, ut finem huius secundæ parti ponere valeamus.

324 Revelatum est huic sacrae virgini, prout ipsa tam mihi quoniam alteri Confessori suo secrete aperuit, quod in regno cœlorum cum beata Sorore Agnete de Monte-Politiano, et in eodem gradu locari deberet, ipsamque habere consociam beatitudinis sempiternæ. Quamobrem desiderabat visitare

*sic ut auctor  
non potuerit  
dubitare amplius:*

*sacra Hostia  
ad communia-  
caturam ultra  
properat.*

*Intelligens  
quod par  
essel futura  
S. Agneti Po-  
litianensi,*

**A** ex corde ejus Reliquias, ut perpetui consortii, quod in æterna vita secum habere debebat, arrhas initiales in hæc vita recipere. Sed ne ignorantia sanctitatis dictæ sanctæ virginis Agnetis te, lector, impedit ab intelligentia signorum inferius narrandorum; nosse te volo, quod dum ex obedientia sacri Ordinis mei ad monasterium, in quo sanctum corpus ejusdem Agnetis virginis requiescit, per tres annos et amplius positus essem pro Rectore; ex quibusdam scripturis quas ibidem inveni, et ex relatione quatuor Sororum quae fuerant ejus discipule, et adhuc supervivebant. Legendam ejus tempore juventutis meæ ipse composui, brevibusque verbis pro tua informatione summam sanctitatis et virtutum ejus hic inserendo narrabo. Noveris igitur quod virgo illa, licet, non sit Catalogo Sanctorum ascripta, tanta famen fuit gratia in benedictionibus a clementia divina præventa, quod dum ex matris utero nascetur, lumina clare visa sunt in habitaculo, ubi mater parturiens habitabat, a cunctis adstantibus, quæ mirabiliter apparentia, et post ejus nativitatis perfectionem cessantia, illis qui aderant, ostenderunt, quanti meriti apud Deum esse deberet puerilla, quæ tunc nascetur. Tandem in qualibet sui ætate, virtutibus semper potioribus decorata simul et aug-

**B** mentata, duo virginum monasteria condidit: in quorum secundo nunc requiescit, ubi multis et magnis miraculis claruit adhuc vivens, quæ etiam post ejus obitum sunt clarissimi et multiplicius demonstrata.

**C** 325 Inter alia autem signa, post obitum ejus patrata, fuit et est, quod sacrum corpus ejus virginem usquam fuit humatum, sed adhuc integrum perseverat, ac non sine magno miraculo. Cum enim terrigenæ, propter miracula quibus in vita claruerat, velle corpus ejus balsamo condire, ut integrum diutius servaretur; mox de manuum ejus et pedum extremitate coepit liquor pretiosissimus exire guttam, qui per Sorores collectus, adhuc in vase vitro conservatur, populoque monstratur, habens balsami colorem; sed puto quod majorem valorem: ut ostenderet omnipotens Deus, quod sacrum corpus ejus virginem, quod de seipso balsamum mirabiliter et supernaturaliter producebat, naturali balsamo non egreditur. Insuper in hora exitus ejus, qui fuit in noctis silentio, utrinque sexus infantes, parentum lectulis positi, clamabant: Nunc Soror Agnes egressa est de corpore, et est sancta in cœlis. Et

**D** mane facta, magna turba virginicula in infantium, solo Deo jubente, se congregavit, nullamque corruptam secum admittere volentes, proutratis canidelis, processionaliter cum eisdem accensis accesserunt ad monasterium ejus, virginem oblationem virginis offerentes. Multaque alia signa Dominus per virginem ostendit sanctam in conspectu omnis populi terre illius: propter quæ miro honore quolibet anno a cunctis terrigenis memoria ejus recolitur, et magnorum et moltorum cereorum oblatione devotissime celebratur.

**E** 326 Ad hujus igitur virginem corpus intuendum simul et venerandum, virgo Catharina, cuius gesta in praesentiarum referimus, volens accedere; tamen tota obedientiae filia, prius tam mei quam alterius Confessoris petivit licentiam: et ipsa obtenta, secuti sumus eam, ut cerneremus finem, et videremus si aliquod signum operaretur Altissimum, in conventione harum tam electarum virginum sponsorum suarum, sicut postmodum est secutum. Nam antequam nos Fratres Confessores ejus sequentes perveniremus ad locum, hora qua virgo pervenit, mox claustrum monasterii est ingressa, et ad corpus Agnetis virginis devote accessit, praesentibus Sororibus quasi omnibus dicti monasterii, ac Soro-

ribus de penitentia B. Dominicis comitantibus. Cumque flexis genibus ad pedes se posuisset, et caput inciperet inclinare, ut devote illos oscularetur; sacrum illud corpus exanime deosculandum pedem alterum, videntibus cunctis, levavit in altum, eique absque inclinantis injuria porrexit. Quod illa pendens, ex hoc magis humiliata, se amplius inclinavit, siveque pes virginis Agnetis ad locum pristinum paulatim reductus est. Ubi notanter adverto, quod Agnes virgo non absque mysterio alterum tantum pedem levavit propter incredulos. Si enim ambos levasset, credi potuisse in exanimi et rigido corpore, quod ex aliqua inclinatione casualiter facta in parte superiori iusarem corporis, partes inferiores naturaliter seu accidentaliter per se levassent in altum. Num autem uno se tantum pede levante, manifeste monstratur, quod divina haec egit virtus super omnem naturam, nec aliqua fietio potuit intervenire.

**F** 327 Sed non sine causa haec interserere hic decrevi. Cum enim sequenti die pervenisset ad locum, nos qui (ut dictum est) sequebamur, inventi sumus famam miraculi, quod Sponsus virginum, meritis utriusque virginis erat operatus. Sed cum hoc etiam reperimus quasdam Sorores monasterii, licet paucas, coram quibus miraculum fuerat patratum, opus Dei calumniantes more Phariseorum, dicentium; In Beelzebub principe daemoniorum etc. Quamobrem ego, qui potestatem a provinciali Priore illius provincie super illud monasterium acceperam, Sorores omnes juxta morem Ordinis in Capitulo congregavi, faciens diligenter inquisitionem de dicto miraculo sub precepto sanctæ obedientiæ. Cumque omnes quæ assuerant, hoc elixisse faterentur; vocavi unam coram me de magis calumniantibus, petens ab ea si res ita se haberet, sicut alia testificabantur. Quæ mox sponte confessa est coram omnibus, rem ita fuisse gestam, sicut illæ dicebant: sed volebat interpretari aliam fuisse intentionem beatæ virginis Agnetis in hoc miraculo, quam illam quam nos credebamus. Cui respondi: Carissima Soror, nos de intentione Agnetis a te non petimus quidquam; quia te novimus nec consiliariam, nec secretariam ejus: sed tantum petimus, si miraculosam illam pedis elevationem vidisti. Qua dicente, quod sic: de calunnia quam protulerat, penitentiam ei dedi, ad quam zelus Domini et aliarum exemplum expediens, me induxit: propter quod magis secure hic scripsi.

**G** 328 Ceterum post aliquod temporis spatium, rediens eudem virgo Catharina iterum ad Agnetis beatæ monasterium, ut duas neptes suas, filias videbat fratri sui uterini, eodem in monasterio collecta, ad serviendum Altissimum; iterum in visitatione corporis Agnetis virginis noviu recepit miraculum, nullatenus silentio transeundum. Venit siquidem ad monasterium sepe dictum, et sicut prima vice fecerat, mox ut monasterium est ingressa, ad visitandum corpus Agnetis virginem properavit: quem secutæ sunt socie ejus, quæ cum ea venerant, et aliquæ ex Sororibus monasterii. Cum autem pervenit ad corpus, non ut prima vice ad pedes posuit se, sed ad eaput tota gaudens accessit. Forsitan sicut tota humilis, volens elevationem pedis miraculosam vitare; vel forte memor extitit Magdalena, quæ prima vice ad pedes Domini effudit unguentum, secunda vero supra caput discubentis ipsum effudit. Pervento autem ad caput, posuit genas suas super genarum Agnetis omenta serica et aurea quæ sunt ibi, dunque sic stetit. Sed post aliquam moram, ad Lysam suam sociam et cognatam, quæ adhuc superest, et mater erat puellarum: quas duxerat, se vertens humiliter et gaudens, inquit:

*alias manna celesti operatur Catharina,*

*AUCT. BAT-  
MONDO  
CONFESS.*

- A Cur non perpendis de dono quod nobis de cœlo transmittitur? quare sic estis ingratæ? Ad quam vocem tamen Lysa quam aliae oculos levantes in altum, viderent albissimum et minutissimum man, seu (ut clarios loquar) manna, more pluviae ex alto descendere, corpusque Agnetis ac virginem Catharinam, neconon et cunctas adstantes sua abundantiae copia cooperire, ita ut Lysa prædicta manus impleverit ejusmodi granis. Nec sine causa miraculum hoc ibi apparuit: fuerat enim Agneti virginis, dum ageret in humanis, illud usitatum signum de manna super eam pluente, potissime dum oraret; ita ut frequenter pueræ, quas Domino nutriebat, ignorantes mysterium, et videntes eam ab oratione surgeret ejus pallium dealbatum, voluerunt illud excutere: sed ab ipsa modeste prohibitæ, desistebant, prout in ejus Legenda reculo me scripsisse. Sciens igitur Agnes virginem Catharinam sociam ei futuram in curulis, signo sibi consueto cœpit illam sibi sociare in terris pariter et honorare. Nec abs re: nam illud man puritatem et humilitatem, ex albedine et parvitate granorum, intelligentibus ostendebat: quæ duo in utraque illarum virginum singulariter resulserunt, prout mihi potissime constat per utriusque Legendam, quam non ex meis meritis, sed pura B Salvatoris misericordia scripsi, juxta gratiam mihi dataam.

C 329 Porro hujus miraculi testes fuerunt omnes sociæ ejus, quarum Lysa supervivit adhuc; et plurimes Sorores dicti monasterii, quæ omnes mihi et Fratribus qui mecum erant, testificatae sunt sic fuisse; narrantes et asserentes se hoc vidisse; quarum multæ jam ex luce migraverunt, sed earum testimonium adhuc vivit, tam apud me, quam apud illos Fratres qui supersunt et tunc mecum fuerunt. Lysa vero de manna quod collegit, pluribus dedit pariter et ostendit. Multa quidem et alia ostendit Deus admiranda per sponsam suam, dum ageret in humanis, quæ non sunt scripta in libro hoc: haec autem scripta sunt propter divini nominis honorem et gloriam ac animarum salutem, neconon ut non inveniatur dono cœlesti ingratus, aut talentum mihi traditum in sudario (quod absit) reposuisse, sed cum qualibuscumque gratis usuris, juxta modulum meum, omnipotenti Domino assignasse. Et sic huic secundæ parti finem impono, ut transeamus ad tertiam de transitu ejus, ac miraculis tunc patratis et post obitum ejus, ut per ternarium numerum æternæ Trinitati referantur laudes, et honor, et gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Videtur indicari locus Act. 2, 46, ubi dicitur quod fideles, quotidie perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione. Sed an hic locus congrue accipitur de sumptione Eucharistia, quoad hanc ultimam partem?

b Parenthesis hæc deest in MS. Leodiensi: et videtur ex margine irrepsisse in textum; an ab auctore ipso addita aut ab alia, ignoro.

c De B. Rignardo, cuius non tantum ecclesia, sed etiam ipsa appellatio hactenus nobis ignota fuit: libenter discernens locum ac diem cultus, et quidquid de ejus vita aut miraculis, scripta aut memoria est conservatum.

d In vita B. Stephani Macconi lib. 2 cap. 12 narratur, quonodo, Mortuo Jannotto Priori generali, sub obedientia veri Pontificis, contra Schismaticum Priorem in magna Carthusia residentem electo, electus sit anno 1392 Christophorus Florentinus, Maggiensis Carthusianus Prior, jussusque residentialiæ suæ locum habere Carthusiam S. Joannis, in Neisten vulgo nuncupatam, atque in Illyricis oris constructam, tamquam antiquis-

simam inter fideles domos post domum Carthusianæ majoris schismaticam, Deinde lib. 3 cap. 4 narratur electio ipsius Stephani in Præsidem generalem anno 1398.

e Alia addit Fr. Thomas in Vita sub his verbis. Præterea non semel tantum, sed aliquoties atque diversimode, Virgo sacram sumpsit Eucharistiam a Jesu Christo: atque ipse Dominus, loco sacramentalis Communionis, Virginis os ad vulnus sui sacratissimi lateris applicabat. Quandoque etiam dum communicaretur Virgo, sive paulo post, sive dum interesset Missæ, videbat Angelos, habentes velum aureum et manibus tenentes [cereos]; et Hostiam, quæ quandoque transformabatur in pulcherrimum puerum: quandoque Angelos atque Sanctos, super altare Dominum benedicentes: aliquando tres facies, ex quibus una post nodum efficiebatur: nonnumquam altare totum ignitum: quandoque etiam Sacerdotem, et ipsum Jesum Christum, seque ipsam in igne esse: aliquando lucem super altare, quæ totam ecclesiam illustrabat. Sæpe, Sacerdote dividente Hostiam, ostendebatur ei, quomodo quælibet pars erat totum: et aliquando tota Trinitas sub diversis figuris sive signis ei videbatur: quandoque Hostiam, in Christum, sub diversis æstatibus transformatam; nec non et Hostiam videbat, modo ignitam, modo sanguinolentam, modo carneam. Aliquando videbat Virginem Dei Matrem: Hostiamque sacratam ac non consecratam mirabiliter agnoscebat. Hæc Thomas in eo Capitulo ubi agit de frequenti communionis sumptione: in alio vero priori Capite, de mirabilibus excessibus mentis atque revelationibus, sic loquitur Circum venerabile Sacramentum corporis Jesu Christi mirabiles, et ut ita dixerim innumeræ habuit visiones, atque sensa mirabilia, et admirandos effectus: præcipue autem cum illud sacramentaliter acciperet aut accipisset aut accipere per optarem (de quibus etiam intra dicitur) est autem in hoc loco de sex aliquantiter explicandum. Primum est quomodo videbat Iesum Christum in Sacramento, modo sub una specie vel æstate, modo sub alia. Secundum est qualiter sumendo venerabile Sacramentum, odorem valde suavem et in mente gaudium indicibile sentiebat, ut præ ejusmodi gaudio cor ejus in corpore strepitum sonorosum atque mirabilem faciens insiliret. Tertium est, quod in die S. Tiburtii contigit, et narratur a Raymundo num. 186 et 187. Quartum est quod in die S. Alexii gestum refertur num. 188 et seqq. F Quintum est quod in die S. Agapiti, id est 18 Augusti, dum Virgo communicando diceret Domini non sum digna ut intres in corpus meum; audivit vocem ei dicentem. Et ego sum dignus ut intres in me: et cum communicasset secunda sunt relata num. 192 et 193. Sextum est pro continuatione materiae, et habetur num. 194 ac seqq.

## PARTIS TERTIÆ.

## CAPUT I.

Cum Catharina Romam profectus Raymundus, indeque ablegatus, enumerat quos beatæ mortis testes habuit.

Vox est veteris Synagogæ, sanctæ ascensum Ecclesiæ admirantis, ac animæ ejuscumque Christo Domino desponsatae volatum, cum stupore non modo, quæ dicit: Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? Cujus quidem vocis sententia, si huic ultimo nostro applicetur proposito, videbitur manifeste præmissarum duarum vocum duas præcedentes partes, antecedentium fructum; et finem perfectum, per hanc vocem tertiam demonstrari seu etiam designari. Enimvero cuius

CAP. I

Cant. 8, 5  
Sicut multis  
gratiis ostendit  
præventa Ca-  
tharina in  
i Parte,

A cuius finis bonus est secundum Prophetam, ipsum quoque haud dubie bonum est : et a fructibus bonis docet nos Dominus judicare de arbore bona. Inter fructus autem, ultimus tenere primatum dignoscitur: quia quod ultimum est in opere, primum in intentione est agentis : finisque est ille, qui movet agenter. Ex quibus omnibus apud intelligentem conclutor, quod hæc tertia pars, continens finem beatum et ultimum fructum bonum virginis hujus almæ, præcedentes partes roborat pariter et decorat. Est siquidem videlicet in hac virgine, per verba proposita, virtutum omnium decorem et excellentiam singularem; dum tam admiranter, dicitur : Quæ est ista? Est videlicet adhuc ipsam volatu avium leviorum per affluentiam spiritalem, dum subditur : Quæ ascendit de deserto, deliciis affluens. Est cernere rursum eidem unitum Dominum per servorem et adhærentiam æternalem, cum ultimo sobinfertur, innixa super dilectum suum.

331 Primum patet in prima parte, in qua singularibus, imo singularissimis gratiis ostenditur a Domino fuisse præventa, tam in infantili aetate, quam etiam in adolescentiae suæ principio, quam etiam desponsatione miraculosa, quæ in ultimo ejusdem partis Capitulo continentur. Secundum in secunda

B parte ostenditur maniferte, propter ascensum virtutum vel virtuosorum actuum, quæ recitantur in ea. Ex quibus clare concluditur, ipsam in hac valle lacrymarum tales et tantas virtutum ascensiones, Dei gratia mediante, disposuisse in corde suo, amore divino pleno, quod antequam perveniret ad terminum viæ, satagebat quantum poterat anima ejus, per frequentissimum actum quasi ante tempus apprehendere bravium, et semper currens velociter, modis omnibus ad supernum præmium vehementissime anhelabat. Hoc enim sum in ejus conversatione frequenter expertus, quod quandcumque liberabatur ab occupationibus necessariis vel otibus animabus, mox quasi cursu quodammodo (ut ita dixerim) naturali mens ejus rapiebatur ad summam : quod clarissime indicabat, quam velociter anima ejus volabat ad alta continue. Nec mirum, quia mortus ille causabatur ab igne qui semper agit, et semper ad superiora movetur. Ab illo inquam igne, quem Salvator mundi venit mittere in terram, et voluit vehementer accendi. Quod luce clarius patuit, quando (ut diffuse in sexto secundæ partis Capitulo recitavi) ex divini amoris vehementia cor ejus scissum a summo usque deorsum, et anima ejus a corpore separata fuit, quod nusquam de alio vel alia recolo me legisse. Tertium autem ex utroque prædictorum præcedens, in hac tertia parte aperte videbitur, quando recitatitur qualiter ipsa in termino viæ hujus, Sponso suo in passionibus similata, eique unita, et super ipsum semper innixa, gloria cum victoria de hoc seculo nequam lætabunda cœlos ascendit. Quamvis enim visa sit oculis insipientium mori, nec animalis homo ejus gloriam in præsentiarum percipiat, ipsa tamen in pace in idipsum requiescens cum Sponso, quem toto corde dilexit, signis et miraculis patenter ostendit, quanta cum gloria fuerit in cœlos recepta : que omnia particularius infra patebunt.

332 Noveris igitur, lector bone, quod cum hæc sacra virgo, me teste, de mandato felicis memoriae Domini Gregorii hujus nominis Papæ XI accessisset Florentiam (quæ pro tunc rebellis erat et contumax in conspectu Ecclesie) pro pace tractanda inter Pastorem et oves, ibique multas persecutions injistas fuisse passa, adeo ut cum evaginato gladio quidam satelles diaboli venerit furibundus ad occidendum eam, licet sola Dei virtute prohibitus fuerit; tandem non obstantibus minis aut persecutionibus quibuscumque, nullo modo voluit inde recedere,

quousque defuncto Gregorio, Urbanos VI successor ejus, pacem fecit a cum Florentinis prædictis. Præconizata igitur pace, ad proprios rediit lares, et circa compositionem cujusdam libri, quem superno Spiritu afflata dictavit in suo vulgari, diligentius intendebat. Rogaverat siquidem scriptores suos, qui epistolas, quas ad diversas partes mittebat, scribere consueverant, quod starent attenti et observarent omnia, prout supra diximus, quando juxta consuetudinem suam rapiebatur a sensibus corporeis; et tunc quod dictaret, scriberent diligenter. Quod illi solerter fecerunt, librumque compilaverunt plenam magnis et utilibus nimis sententiis, ei a Domino revelatis, et vocaliter ad ipsa dictatis in vulgari sermone. In quo dictamine hoc fuit singulare et admirandum, quod totum dictamen fuit ab ea prolatum tunc tantummodo, quando ex mentis excessu sensus ejus corporei actu proprio privabantur : quia nec oculi viderunt, nec aures audierunt, nec nares senserunt odorem, nec gustus saporem, nec etiam tactus ad objectum suum moveri poterat pro illa mensura temporis, pro qua erat in illo raptus. Et tamen Domino sic operante, virgo sacra in illa extasi posita, totum illum librum dictavit: ut daretur nobis intelligi, quod liber ille non ex aliqua naturali virtute, sed a sola sancti Spiritus infusione processit, dubito quin quilibet intelligens et legens, ac diligenter scrutans sententias libri illius, hanc eamdem sententiam proferet de ipso.

333 Sed dum hæc Senis agerentur per ipsam, præfatus Dominus Urbanus Papa VI, qui viderat eam in Avinione, dum esset Archiepiscopus b Acherontius, et magnam devotionem in verbis et moribus ejus conceperat; mihi, quem noverat ejus esse Confessorem, mandavit quod ei scribebam, ut veniret ad urbem ejus Sanctitatem visitatura; quod et mox feci. Sed ipsa, tamquam tota plena discretione, infrascripto modo mihi respondit : Pater, plures ex nostris civibus et eorum uxoribus, et etiam ex Sororibus Ordinis mei, propter nimium ut eis videatur discursum, quem hucusque feci ambulando hinc, mihi scandalum non modicum sumpserunt, dicentes non decere religiosam virginem sic passim discurrere. Quamvis autem noverim me in illis discursibus non offendisse, quia ex obedientia Dei et Vicarii sui, ac pro salute animarum ivi quocumque ivi : ne tamen sim istis materia scandali ex voluntate mea, non propono nunc hinc me mouere. Verum si Christi Vicarius vult omnino quod veniam, fiat voluntas sua, et non mea. Sed si ita est, faciat taliter F quod appareat per scripturam voluntas ejus; ut hi qui scandalizantur, aperte videant quod non ex voluntate mea hoc iter assumo. Hac responsione percepta, sumimum Pontificem adiui, et cuncta ad pedes ejus narravi. Mandat ille, quod præceptum sanctæ obedientiae ei mittatur ut veniat, quod et per me factum est. Illoque præcepto percepto, sicut vera obedientiae filia, festinavit et venit ad Urbem, cum comitiva utriusque sexus non pauca : sed et longe plures venissent, nisi quia ipsa prohibuit. Illi tamen qui venerant, in voluntaria paupertate divinæ se providentiae commiserunt ; eligentes magis cum sacra virgine peregrinari et mendicare, quam in dominis propriis abundando, tam suavi et virtuosa conversatione carere.

334 Summus autem Pontifex ea visa gavisus est, voluitque coram Cardinalibus, qui tunc aderant, quod verbum faceret exhortationis, potissime propter schisma, quod tunc incipiebat. Quod et perfecte fecit, animando unumquemque eorum ad formam constantiam verbis et sententiis plurimis, ac ostendendo divinam providentiam semper adesse cuiuslibet, sed potissime cum sancta Ecclesia patitur :

AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.  
“  
caelestem  
doctrinam  
inter extases  
dictat.

b  
Romam ab  
Urbano  
VI evocata

et profectus  
patet ex 2,

C  
uta in 3 ap-  
parebit bo-  
nus finis  
ejus,

que Floren-  
tia domum  
reversa,

Cardinales  
contra an-  
tipapam  
eiusque  
fautores etc.  
animat.

A et concludendo, quod propter inchoatum schisma in nullo trepidare deberent, sed agere quæ Dei sunt, et nullum timere. Cumque sua verba complessent, Pontifex exhilaratus verba ejus reassumpsit, vertens se ad Cardinales, dicens: Ecce, Fratres, dum timidi sumus, quantum in conspectu Domini reprehensibiles reddimur: hæc muliercula nos confundit. Mulierculam autem voco, non in contemptum ejus, sed in expressionem sexus feminei, naturaliter fragilis, et ad nostram instructionem. Ista siquidem naturaliter timere deberet, etiam quando nos essemus bene securi: et tamen ubi nos formidamus, ipsa stat absque timore, suisque persuasionibus nos confortat. Magna hinc nobis debet oriri confusio. Et subjunxit: Quid debet timere Vicarius Jesu Christi, etiam si totus mundus se contra eum opponeret? Potentior est mundo Christus omnipotens, nec est possibile quod derelinquat Ecclesiam suam sanctam. His et aliis sermonibus summus Pontifex se ac Fratres suos confortans, virginem sanctam commendavit in Domino, ac gratias quam plurimas spirituales ei pro se ac suis concessit.

B 335 Quo facto, post dies aliquos intravit in mente ejus, ut ad Joannam Reginam regni Siciliae, quæ instigante diabolo tunc manifeste rebellabat Ecclesia, et schismati atque schismaticis totalem dabat favorem, sacram transmitteret virginem Catharinam, unam cum quadam alia virgine, quæ Catharina etiam vocabatur, et fuit filia beatae quondam Brigittæ de Suedia (quæ scilicet Brigitta fuit istis diebus per Bonifacium papam IX catalogo Sanctorum adscripta) ut videlicet ambæ, quæ notie fuerant dictæ Reginæ, ipsam retraherent a tanto errore. Quod virgo dum sensit, nullatenus se ab obedientiæ jugo retraxit, ita spontaneum se obtulit ad eundum. Alia vero Catharina, videlicet de Suedia, nullo modo voluit illud iter assumere, in præsentiaque mea omnino negavit. Ego autem ut fatear imperfectionem meam, tamquam modicæ fidei, in hoc Pontificis proposito plurimum dubitavi: cogitavi namque quod sanctarum virginum fama est nimis tenera; et apprensus macula, etiamsi non existat, eas nimis obumbrat. Illa vero ad quam virgines mittebantur, potuisset consilio satellitum sathanæ, quorum habebat copiam, ordinare, quod per sceleratos viros in via fieret sacris virginibus insultus, ut ad ipsam accedere non possent, et sic frustrati fuissent sine intento, ipsæque virgines cum non parva infamia remansissent. Has cogitationes meas ipsi Pontifici reseravi: qui me audito, parumper deliberans intra se, subintulit: Tu bene dicas, melius est quod non vadant. Hæc omnia dum audiente sacra virgine, et decumbente in lectulo, recitasse; mox ipsa se vertens ad me, alta voce respondit: Si hæc cogitassent Agnes et Margareta, aliaeque virgines sanctæ, numquam coronam acquisissent martyrii. Numquid non habemus Sponsum, qui nos possit eripere de manibus impiorum, et inter fodam hominum turbam nostra pudicitiam conservare? Vanae sunt istæ cogitationes, et a defectu modicæ fidei procedentes, potius quam a vera prudentia. Tunc ego, licet in memetipso erubescerem de imperfectione mea, tamen gavisus sum de magna perfectione ejus, notans et conferens in corde meo firmitatem et stabilitatem fidei ejus. Verum quia Pontifex decreverat iter illud virginum fieri non debero, non sui ausus amplius de materia illa loqui: sed hoc scripsi, ut lector quilibet valeat cernere, in quanto perfectionis apice pendum fixerat virgo saera.

C 336 Ceterum his ita gestis, visum est bonum in conspectu summi Pontificis dicti, me ad partes Galliae destinare, putans per nuntios f Carolum, qui tunc erat Rex Franciæ, posse ab errore schismatis,

cujus auctor esse inceperebat, revocare: sed frustra, D quia cor Pharaonicum jam induerat cum duritie sua. Ego autem percepta ejus intentione, cum sacra virgine contuli: quæ licet displicenter præsentia mea careret, omnino tamen suasit, ut mandatis et votis Pontificis obedirem. Et inter alia dixit mihi: Habeatis pro certo, Pater, hunc esse verissimum Vicarium Christi (quidquid dicant calumniatores schismatici) et ita volo quod exponatis vos pro hac veritate prædicanda et defendenda, sicut exponere vos debetis pro veritate Catholicæ fidei. Quod verbum, licet prius hanc eamdem veritatem novissem, ita me firmavit in proposito laborandi contra schismaticos impugnantes hanc veritatem, quod hucusque non cessò labores assumere pro veri Pontificis defensione, juxta modulum meum, et semper in angustiis et labyrinthis memoria hujus verbi me consolatur. Feci igitur quod ipsa consuluit, et collum submisi obedientiæ jugo. Sed ante discessum per aliquot dies, ipsa præscia futurorum, voluit mecum conferre de revelationibus et consolationibus receptis a Domino, omnem quidem personam excludens, non quidem a loco, sed a colloquio. Et postquam per plures horas sic contuleramus, finito colloquio, ipsa inquit: Vadatis modo ad Deum, quia credo quod amplius in hac vita non loquimur ad invicem, tanta mora sicut et modo locuti sumus. Quod et rei postmodum probavit eventus: quia me discedente, ipsa remansit: et antequam redirem, ipsa transivit ad cœlum; nec merui amplius frni sacris colloquiis ejus, saltem ita morose. Propter quod, ut puto, volens mihi ostendere ultimum vale, quando debui ascendere galæam, ipsa personaliter venit usque ad locum ubi erat galæa: et cum copimus navigare, genu flexit, et post orationem signum sanctæ Crucis manu edidit lacrymando, ac si aperte dixisset: Tu, fili, securus ibis, signo sanctæ Crucis te protegente; sed in hac vita matrem tuam amplius non videbis.

337 Quæ omnia niro modo fuerunt completa. Nam cum multi essent piratae in mari, securi ab omnibus transivimus usque Pisas. Et cum pervenissemus tute Januam, non obstantibus multis et pluribus galæis schismaticorum, que tunc transibant versus Avignonem; tandem ulterius transeantes per terram, et venientes ad civitatem quæ Vintimiliū dicitur, si per inodicum spatium processissemus plus ultra, incidissemus in insidias nobis præparatas a perfidis schismaticis, qui me potissime intendebant occidere. Sed volente Deo, nobis in dicta civitate contrahentibus moram per diem, quidam Frater Ordinis mei, de illis partibus oriundus, misit mihi quamdam litteram, dicens: Nullo modo transeras Vintimiliū, quia paratae sunt tibi insidiae: nec quisquam, si capereris, liberare te posset a morte. Quo novo præcepto, retrocessi de consilio consocii, mihi per Pontificem dati; et Januae fixi pedem, misique ad Pontificem, nuntians quæ contigerant, postulans quid me factorum esse juberet. At ille jussit ut ibi morarer, et contra schismaticos Crucem prædicarem. Hac igitur occasione dilatus est redditus meus, et interim sacra virgo cursum vitæ hujus feliciter consummavit, mirabili (ut infra patebit) martyrio laureata. Quamobrem de his quæ post hæc evenerunt, testimonium de visu perhibere non possum: sed illa quæ scribam, habui vel per epistolam ejus, quas mihi saepius tempore intermedio misit, narrando quæ sibi contigerant: vel habui a personis utriusque sexus, quæ fuerunt cum ea assidue usque ad exitum ejus, et post exitum ejus viderunt signa magna, quæ per sponsam suam ostendit Altissimus; vel in scriptis reperi quorundam filiorum ejus spiritualium intelligentium, qui quedam notabilia scripture commendaverunt in Latino et etiam

auctori in  
Galliam  
mittendo  
incusat a  
dem erga  
eundem,

E  
et abeunti  
ultimum  
benedicit:

9  
mortua  
dum is in  
Liguria  
moraretur.  
F

qui gestorum  
circa mor-  
tem testes  
habuit pra-  
ter alias et  
alios,

A in vulgari sermone, ut omnibus essent nota.

338 Verum ne allegando testes in generali, lectorem videar subornare; ipsos et ipsas nominaliter luc exprimam, ut fides non mihi, sed eis tamquam dignioribus adhibeatur: novi enim quod ipsi et ipsæ eam perfectius in sacris actibus sunt imitati, et ideo perfectius ejus actus intellexerunt. Nomina vero sunt hæc, incipiendo a sexu femineo, quia magis assidue erant cum ea. Alexia de Senis, Soror de pénitentia B. Dominicæ, quæ erat, licet posterior tempore in ejus disciplinatu, prior tamen (mea sententia) in virtutum perfectione. Hæc juventutis suæ tempore viro nobili et scientie viduata, mox spretis oblectationibus carnis et mundi, sanctæ virginis tam ferventer adhaesit, quod habitum ejus conversationis accipiens, numquam poterat separari ab ea: unde distractis cunctis quæ prius possederat, et pauperibus juxta ejus consilium erogatis: jejuniis, vigiliis et aliis asperitatibus propriam carnem affligens, orationi et contemplationi, magistrorum suam imitando, vacabat assidue: in hisque taliter perseveravit et tam perfecte, quod (nisi nimium fallar) ipsa virgo sacra in fine vitæ cuncta secreta revelans ei, voluit quod dictam Alexiam loco sui haberent post transitum ejus, et eam imitarentur. Et hanc in-

B eni viventem in Urbe, quando primo reversus sum, et de multis me informavit; sed parvo post tempore transivit ad cœlum, sequens illam quam dilexerat tanto cum fervore in Domino. Et hæc prima fuit informantix eorum, quæ me absente contigerunt.

339 Secunda dicebatur Francisca de Senis. Hæc mentem devotissimam habuit, Deo et sanctæ huic virginis cordiali dilectione conjunctam. Quamobrem eadem Francisca, mox viro defuncto, habitum quem sacra virgo gestabat assumens; tres filios qui de dicto viro suo sibi remianserant; ad servitium Dei in Ordinem Praedicatorum posuit, quos omnes præmisit ad cœlum, me teste, antequam moreretur: et tempore pestilentiali laudabiliter omnes vitam finierunt, ut mihi constat: nec sine miraculosa operatione Altissimi, precibus hujus virginis impetrata, prout in Capitulo *h* de miraculis operatis circa salutem animarum, in secunda parte hujus operis memini me dixisse. Hæc etiam Francisca post Alexiam modico tempore superivxit; sed de multis me informavit una cum abis. Tertia vera sacræ virginis socia, adhuc superest, quæ Lysa vocatur: cuius fama in urbe noscitur, potissime a convicinis vici ubi moratur. Ilanc idecirco non commendo, quia vivit, et quia etiam fuit uxor germani ejusdem virginis: ex quo forsitan apud incredulos testimonium ejus redideretur suspectum, licet noverim eam in omnibus semper esse veridicam.

340 Ceterum viros reperi post obitum ejus quamplures, qui consummationi ejus interfuerunt: sed quatinus tantum nomine in presenti, quos novi omni virtute conspicuos et decoros. Horum autem duo jam secuti sunt eam ad cœlum: duo vero adhuc supersum, quorum quemlibet particulariter nominabo et describam, propter incredulos. Et primus quidem horum, certe Santos fuit re et nomine: unde et Frater Sanctus dicebatur a nobis. Hic i Teranensis origine, deserens parentes propter Deum et patriam, Senas devenit, ubi triginta annis vel eo amplius (si non fallor) anachoreticam vitam duxit, vivens sine querela, cum consilio semper Religiosorum litteratorum et devotorum. Hic in senectute sua inveniens pretiosam hanc margaritam, virginem scilicet Catharinam, dimissa quiete celle ac priori modo vivendi, ut non tantum sibi sed et aliis utilis esset, secutus est eam, potissime propter signa et miracula, quæ tam in se quam in aliis videbat quotidie; asserens quod majorem quietem et mentis consolatio-

nem neconon et profectum virtutum inveniebat, sequendo eam et audiendo doctrinam ipsius, quam unquam reperisset in solitudine cellæ. Singulariter autem inveniebat profectum in patientia cum enim pateretur continue quandam infirmitatem cordis nimium afflictivam, non modo patienter, sed etiam letanter eam a virgine sacra dudicerat tolerare: de quo Altissimo gratias referebat. Ille me de pluribus, quæ me absente acciderant, confirmavit. Sed non post longo tempore, dum iterum me absentasse, transivit post magistram suam ad cœlum.

341 Secundus fuit quidam, juvenis ætate, moribus canus, Florentinus origine: sed omnibus (meo judicio) virtutum floribus adornatus, k qui Barduccius dicebatur. Ille relicts parentibus ac germanis ac propria patria, sacra virginem est secutus ad Urbem, et usque ad transitum ejus permauit: quem ipsa sacra virgo postmodum, ut comperi, tenerius ceteris diligebat; et puto propter puritatem ejus, quam aestimo esse virginem: unde non mirum, si virgo virginem diligebat. Hinc transiens ex hoc mundo virgo sancta, mandavit quod mihi adhaeret, ac juxta meam dispositionem duceret vitam suam: quod ideo puto eam mandasse, quia noverat ipsum parvo tempore in corpore moraturum. Mox enim post virginis obitum Barduccius infirmitatem incurrit, quam medici plurius appellant: et licet quandoque meliorationem videretur accipere, de illa tamen ultimo est extinctus. Timens enim ego ne aer Romanus ei noceret, misi eum Senas, ubi post non longum tempus migravit ad Christum. Testimonium autem perhibent qui migrationi ejus interfuerunt: quod dum esset in ultimo spiritu, in altum suspiciens, juvanda facie cepit ridere, et sic cum risu beatitudine tradidit spiritum, ita ut etiam extinto corpore apparerent signa jucundi risus postmodum. Quod aestimo accidisse, quia illam quam in hac vita veri cordis caritate dilexerat, in transitu suo splendore amictam sibi ceruebat cum beatitudine occurrentem. Hic etiam me de pluribus, quæ in absentia mea contigerant, informavit: cui omnino adhibui fidem, sicut si ego ipse vidisem, propter magnas virtutes, quas in eo fui expertus.

342 Tertius horum fuit et est quidam juvenis Sebensis, dictus Stephanus de Maconibus, de quo superius memoriam feci: quem idecirco diffuse non laudo, quia adhuc est in via, in qua nemo tute laudatur. Sed ut saltem designem eum, hic fuit unus de scriptoribus virginis sacrae, qui tam epistolas quas dictabat, quam librum quem composuit, pro parte F conscripsit: et in tantum ei adhaesit, quod utroque parente tribusque germanis relicts, una cum propria patria, virginem sequebatur quounque iret. Hunc eadem virgo, dum esset in transitu, advocans, ait: Fili, voluntas Dei est, quod relieto totaliter seculo religionem Carthusiensem ingrediaris. Quod præceptum devotus filius devote assumens, executioni perfecte mandavit. Sed patentibus factis ostensus est, et quotidie ostenditur amplius, præceptum illud de ore Altissimi processisse: numquam enim me recolo in Ordine illo vidisse vel audivisse tam celebrem profectum virtutum in uno ingrediente. Mox namque ut fecit professionem, factus est l Prior: taliterque in illo Prioratu se habuit, quod poster non vacavit a Prioratu: et nunc actu est Prior in m Mediolano, et cum hoc Visitator multorum conventuum Ordinis sui, magnaèque famæ ubique. Hic notavit et scripsit n quedam, quæ contigerunt in transitu sanctæ virginis, meque verbo plenarie informavit. Hic etiam totus quasi Legendæ hujus testis est, ita ut dicere possim cum Evangelista Joanne: Ille scit quia vera dicit. Ille scilicet Stephanus Cartusiensis scit, quia vera dicit Raimundus Ordinis Prædicatorum,

D  
AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.

k  
Barduccium  
juvenem Flo-  
rentinum,

E  
B. Stephanum  
Maconi,

Sor. Alexiam,

S. Franciscam

h

ct Lysam  
sanctæ fra-  
triam:

Fr. Sanctum

i

t

m

n

Joa. 19, 35

AUCT. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.  
et Rainerium  
Landocii.

A Prædicatorum, qui licet immeritus et indignus, compositus hanc Legendam.

343 Quartus et ultimos præmissorum virorum me informantum, fuit et est, Nerius seu Rainerius de Pagla de Senis, filius quondam Landocii. Hic post transitum sanctæ virginis anachoreticam vitam duxit, sicut in præsentiarum etiam dueit. Hic fuit una cum prædicto Stephano et Barduccio scriptoribus tam epistolarum quam libri ejus; sed prior tempore ceteris secutus est sponsam Christi, relicto patre qui tunc vivebat, et omnibus attinentibus suis : et quia diuturno tempore novit virtuosos actus virginis aliae, idecirco ipsum invocavi et habeo in contestem hujus Legendæ una cum fratre Stephano supradicto Carthusensi. Hi pariter et hæ dicto et scripto informaverunt me de his quæ facta sunt in absentia mea, tam ante transitum quam in transitu hujus sacrae virginis, de qua sermo. Unde data tibi fide, lector carissime, de dicendis, finem huic primo Capitulo imponamus.

#### ANNOTATA.

B a *Pox inter Pontifarem et Florentinos coaluit denum an. 1378.*

b Urhanus VI, ante Papatum Bartholomæus Prignanus, Archiepiscopus primum Acheruntinus in Lucania ab an. 1366 usque ad 1377, deinde Barensis : diu versatus Avenione in contubernio Petri Cardinalis Pamphilensis Vice Cancellarii.

c B. Catharinæ Suecicæ Vitam dedimus et illustravimus 24 Martii, ubi num. 18 ostenditur illa Neapolitana reversu Romam, ibidem adfuisse moriente Gregorio XI, et electo Urbano an. 1378, ut promoveret negotium canonizationis maternæ, cui totum quinqueennium in Italia impendit.

d Canouizota est autem S. Brigitta an. 1391 Nonis Octobris, integrum decennio post mortem filie Catharinæ : adeo ut hæc parenthesis possit ab ipso auctore margini adscripta fuisse, aut inter lineas posita.

e Cousa recusandi esse potuit, quod cognito intinius Joannæ animo frustra se ituram sciret, et novi sui Ordinis confirmationem potius urgendam putaret; in quo sane non frustra laboravit, obtenta Bulla hoc ipso anno Nonis Decembbris.

f Carolus V Rex Franciæ, ab an. 1364 ad 1380 inclusive.

g Vintimilium, antiquis Albintiminum, urbs oræ Ligusticæ, inter Albingonum et Nicæam.

h Est illud nobis Partis 2 Caput 10, ubi num. 232 et 234 narratur Francicæ istius conversio, et dicitur cum risu migrasse ad Dominum : et hanc puto esse miraculosam operationem, quæ hic ottingitur. De ipsa vero peste agitur cap. sequ. a num. 245.

i Interamnia, urbs Aprutii vulgo Teramo.

k Hujus Barduccii Epistolam de morte S. Catharinæ, ex Italico Lutinam, dabimus post Vitam.

l B. Stephanus primum fuit Prior Carthusiæ Pontianæ : in qua novitus fuerat. Distat illa, ut dicitur in Vita lib. 2 cap. 2 ab Urbe Senensi tria passuum millia.

m Profectus est Mediolanum Stephanus in æstate an. 1389.

n Scriptum ipsum Stephani, quo usus Ruymundus, nusquam extat : sed aliud per modum epistolæ dictatum anno 1411, quod subjugimus.

#### CAPUT II.

*Efficacia precum pro Ecclesia et Pontifice orantis Catharinæ : ingens desiderium æternorum.*

P ostquam ut supra retuli, a sponsa Christi discessi

ex jussione summi Pontificis, ea remanente in Urbe, plurima contigerunt narratione digna, quorum aliqua, liræ pauca, superius sunt recitata. Sed nunc illa tantum, quantum concesserit Dominus, recitabimus, quæ ostendunt fidelibus felicis finis lucidam sanctitatem ; et, quasi quædam præludia, introitum ejus ad gloriam præcesserunt. Noveris ergo, lector, quod sancta virgo, videns in Ecclesia Dei, pro qua semper ardebat, tanta mala succrescere per illud nefandum schismatæ, quod (ut superius diximus) ipsa præviderat, cernensque Vicarium Jesu Christi undique vexationibus et persecutionibus circumdatum ; fiebant ei lacrymæ panes die ac nocte, nec cessabat clamare ad Dominum, ut pacem redderet Ecclesiæ suæ sanctæ. Consolatusque est eam aliqualiter Dominus, quia per annum antequam ipsa migraret, eodem die quo ipsa revoluto anno postmodum obiit, dedit duplicem victoriæ Ecclesiæ sanctæ suæ ac summo Pontifici, tam de Castro scilicet sancti Angeli, quod in urbe schismatici usque in illam diem tenuerant a eum magno urbis disturbio, quam de gentibus quibusdam armigeris b, quæ pro schismaticis patriam totam vexabant, et tunc fuerunt debellatae totaliter, captis principalibus et multis occisis. Quo facto, Pontifex qui non poterat habitare apud ecclesiæ Principis Apostolorum, ut solebat, propter castrum prædictum ; de consilio sacræ virginis ad eandem accessit ecclesiam pedes et absque calceamentis : quem universus populus est secutus cum non parva devotione, gratias agentes Altissimo de his et aliis beneficiis ejus. Et sic sancta Ecclesia cum suo Pontifice cœpit aliqualiter respirare, virgoque sacra ex his est paulisper consolata.

345 Sed renovati fuerunt mox ejus dolores, quia serpens antiquus quod non poterat per unam viam attentare, attentavit per aliam magis periculosam et duram. Quod eni facere non poterat per extraneos et schismaticos, attentavit facere per intrinsecos et domesticos fidei : nam cœpit seininare discordias inter populum Urbis et Pontificem, quæ creverunt tantum, quod aperte comminabatur populus intentare mortem Pontificis. Quod sentiens virgo sancta, nimis afflita, ad consuetum recurrit orationis refugium, assidue totis conatibus Sponsum suum exorans, ut nullo modo permitteret fieri tantum nefas. Quod dum ageret, ut ipsa mihi scripsit per quamdam suam epistolam, vidit in spiritu totam urbem plenam dæmonibus, qui undique populum incitabant ad paricidii scelus, et contra orantem virginem horribiles dabant clamores, dicentes : Maledicta, tu niteris nos impedire; sed nos te horrenda morte infallibiliter occidemus. Quibus illa nihil respondens, prolixius ac ferventius orationi instabat: petens a Domino, ut pro nominis sui honore ac pro remedio Ecclesiæ sanctæ, quæ tunc tantis turbinibus quatierbatur, velle dæmonum desideria ex toto frustrare, et Vicarium suum illæsum servare, nec permitteret quod populus ille tantum peccatum et tam immane nefas committeret. Responsumque semel recepit a Domino : Sine hunc populum, qui quotidie nomen meum blasphemat, cadere in hoc malum; ut postmodum propter hoc grande crimen vindicem et deleam eum, quia justitia mea exigit, ut amplius non sustineam iniquitates ipsorum. At illa tunc magis orabat ferventer, his verbis in sententia vel in sensu : Clementissime Domine, tu nosti qualiter sponsa, quam proprio sanguine redemisti, per totum quasi orbem, proli dolor laniatur : nosti etiam quam paucos habeat adjutores et defensores : nec latere potest, qualiter usurpatores et hostes ejus desiderent Vicarii tui mortem et scandalum. Si hoc malum eveniet, non tantum huic populo, sed toti populo Christiano et Ecclesiæ tuae sanctæ nocebit gravissime. Tempera igitur iram animi

pro sublatione  
schismatis  
orante Ca-  
tharina

a  
b

gemina victo-  
ria Pontifici  
conceditur.

E

Romanorum  
conspiratio  
contra vitam  
Papæ,

F

quæ erat ex-  
tremam per-  
uiciem popu-  
lo attatura

A animi tui, Domine, et noli despicere populum tuum,  
quem tam grandi pretio redemisti.

346 In hac disputatione, si non male recolo, plures occupavit dies ac noctes, cum magna corpusculi sui afflictione pariter et labore; illa semper orante, Dominoque suam justitiam allegante: ac da monibus contra eam clamantibus, ut est scriptum, tantus fervor erat orantis, quod sicut ipsa tunc mihi scripsit, nisi Dominus (ut modo ejus loquar) circulasset fortuitum corpus ejus, sicut vegeret solet circulus roborari et stringi, absque dubio corpusculum totaliter defecisset et concrepisset. Sed finaliter in tam arduo bello, cum ejusdem corpusculi tormento mortali, vicit et obtinuit virgo. Nam domino (ut dictum est) nam justitiam allegante, respondit: Domine, ex quo aliter fieri non potest quin fiat justitia ista, supplice non spernas preces ancille tue; sed quicquid poenitatis debetur super hunc populum, fiat supra corpus meum: libentissime namque, pro tui nominis honore ac pro Ecclesia tua sancta, bibam hunc calicem passionis et mortis; sicut semper, teste tua veritate, optavi, ex quo tuum amorem te donante concepi toto corde ac tota mente. Ad hanc vocem plus mentis quam corporis hujus virginis saerae, contieuit vox divina, quae loquebatur in ejus